
Universidad de Buenos Aires 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 

Expte.N°490.446 

Buenos Aires, , 1 6 JUL 2007  

VISTO las presentes actuaciones elevadas por la 
Comisión de carrera de Licenciatura Ciencias Biológicas, donde comunica la propuesta de 
correlatividades para las asignaturas correspondientes al plan de estudio de la carrera en 
cuestión y que dictan los Departamentos de Ecología, Genética y Evolución, Fisiología, 
Biología Molecular y Celular y Biología Experimental y Biodiversidad. 

CONSIDERANDO: 

La propuesta realizada por la Comisión de Carrera de 
Licenciatura en Ciencias Biológicas. 

Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza, 
Programas, Planes de Estudio y Postgrado. 

día de la fecha, y 

del Estatuto Universitario. 

Lo actuado por este Cuerpo en su sesión realizada en el 

en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 113 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES 
RESUELVE: 

ARTICULO 1.- Aprobar a partir del 20  cuatrimestre del año 2.007, las correlatividades de 
las asignaturas dictadas por los Departamentos de Ecología, Genética y Evolución, 
Fisiología, Biología Molecular y Celular y Biología Experimental y Biodiversidad, para la 
carrera de Licenciatura en Ciencias Biológicas, tal como se detalla en el Anexo que forma 
parte de la presente resolución. 

ARTICULO 2.- Comuníquese a la Secretaría de Carrera de Ciencias Biológicas, a los 
Departamentos de Ecología, Genética y Evolución, de Fisiología y Biología Molecular y de 
Biodiversidad y Biología Experimental, tome conocimiento la Dirección de Alumnos y 
Graduados y, cumplido, archívese. 

RESOLUCION CD N°1- 

Dra. MATILDE susricucct 
tawErmatiCASEMICAAIIIUNTA Dr.  JORGE ALIAGA 

DECANO 1 



Universidad de Buenos Aires 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 

Expte.N°490.446 

Anexo 
Correlativas de las asignaturas de la Licenciatura en Ciencias Biológicas dictadas por los 
Departamentos de Ecología, Genética y Evolución, de Fisiología y Biología Molecular y de 
Biodiversidad y Biología Experimental que tendrán vigencia a partir del 21Q cuatrimestre 
del 2007. 

Aclaración: Las materias que se indican como a), b), c) son opciones. Por lo tanto, con cumplir una 
opción es suficiente. 

Asignaturas Para Con Correlativas 

Agrobiotecnología 

Cursada Final Genética I 

Cursada TP a) Genética Molecular 

Cursada TP b) Biología Molecular 

Final Final Genética I 

Final Final a) Genética Molecular 

Final Final b) Biología Molecular 

Anatomía Vegetal 

Cursada Final Genética I 

Cursada Final Ecología General 

Final Final Genética I 

Final Final Ecología General 

Biología Celular 

Cursada TP Física II 

Cursada TP Genética I 

Final Final Física II 

Final Final Genética I 

Biología Comparada de Protistas 

Cursada Final Introducción a la Botánica 

Cursada Final Introducción a la Zoología 

Final Final Introducción a la Botánica 

Final Final Introducción a la Zoología 
Biología de Cyanobacterias 

Cursada Final Introducción a la Botánica 

Final Final Introducción a la Botánica 

Biología Molecular de Eucariotas Inferiores 

Cursada Final Genética I 

Cursada Final Ecología General 

Cursada TP Microbiología e Inmunología 

Final Final Genética I 

Final Final Ecología General 

Final Final Microbiología e Inmunología 

2 

1 -  



Universidad de Buenos Aires 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 

Expte.N°490.446 

Biometría 

Cursada TP a) Introducción a la Botánica 

Cursada TP b) Introducción a la Zoología 

Cursada Final Análisis Matemático I (B) 

Cursada Final 
Introducción a la Biología Molecular y 
Celular 

Final Final a) Introducción a la Botánica 

Final Final b) Introducción a la Zoología 

Final Final Análisis Matemático I (B) 

Final Final 
Introducción a la Biología Molecular y 
Celular 

Biometría II 

Cursada Final Biometría 

Final Final Biometría 

Botánica Económica 

Cursada TP a)Sistemática de Plantas Vasculares 

Cursada Final b) Genética I 

Final Final a)Sistemática de Plantas Vasculares 

Final Final b) Genética I 

Citogenética 

Cursada TP Genética I 

Final Final Genética I 

Conceptos y Técnicas en Biotecnolog-a I 

Cursada TP Genética I 

Cursada TP a) Microbiología del Suelo 

Cursada TP b) Microbiología e Inmunología 

Final Final Genética I 

Final Final a) Microbiología del Suelo 

Final Final b) Microbiología e Inmunología 

Ecofisiología Vegetal 

Cursada TP Ecología General 

Cursada TP Genética I 

Cursada TP Química Biológica 

Final Final Ecología General 

Final Final Genética I 

Final Final Química Biológica 

Ecología Ambiental 

Cursada TP Ecología General 

Final Final Ecología General 



Universidad de Buenos Aires 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 

Expte.N°490.446 

Ecología de Comunidades 

Cursada Final Ecología General 

Cursada Final Genética I 

Cursada Final Cálculo Numérico 

Final Final Ecología General 

Final Final Genética I 

Final Final Cálculo Numérico 

Ecología de Poblaciones 

Cursada TP Ecología General 

Cursada TP Genética I 

Final Final Ecología General 

Final Final Genética I 

Ecología General 

Cursada TP Biometría 

Cursada TP Introducción a la Botánica 

Cursada TP Introducción a la Zoología 

Cursada TP 
Introducción a la Biología Molecular y 
Celular 

Final Final Bionnetría 

Final Final Introducción a la Botánica 

Final Final Introducción a la Zoología 

Final Final 
Introducción a la Biología Molecular y 
Celular 

Ecología Regional 

Cursada TP Ecología Ambiental 

Final Final Ecología Ambiental 

Ecología y Comportamiento Animal 

Cursada Final Genética I 

Cursada Final Ecología General 

Final Final Genética I 

Final Final Ecología General 

Ecología y Desarrollo 

Cursada TP Ecología General 

Final Final Ecología General 

Elementos de Biología Floral 

Cursada Final Ecología General 

Cursada Final Genética I 

Final Final Ecología General 

Final Final Genética I 

4 



Universidad de Buenos Aires 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 

Expte.N°490.446 

Embriología Animal 

Cursada Final Ecología General 

Cursada Final Genética I 

Final Final Ecología General 

Final Final Genética I 

Embriología Vegetal 

Cursada Final Genética I 

Cursada Final Ecología General 

Final Final Genética I 

Final Final Ecología General 
Endocrinología Comparada 

Cursada TP a)Fisiología Animal Comparada 

Cursada TP b)Introducción a la Fisiología Molecular 

Cursada Final Genética I 

Final Final a)Fisiología Animal Comparada 

Final Final b)Introducción a la Fisiología Molecular 

Final Final Genética I 

Entomología 

Cursada TP Invertebrados II 

Final Final Invertebrados II 

Evolución 

Cursada TP Genética I 

Final Final Genética I 

Ficología 

Cursada Final Introducción a la Botánica 

Cursada Final Introducción a la Zoología 

Final Final Introducción a la Botánica 

Final Final Introducción a la Zoología 

Fisiología Animal Comparada 

Cursada TP Física II 

Cursada TP Genética I 

Final Final Física II 

Final Final Genética I 
Fisiología de Insectos 

n 	n 

Cursada TP a)Fisiología Animal Comparada 

Cursada TP b)Invertebrados II 

Cursada TP c)Fisiología del Comportamiento Animal 

Final Final a)Fisiología Animal Comparada 

Final Final b)Invertebrados II 
Final Final c)Fisiología del Comportamiento Animal 

—7 



Universidad de Buenos Aires 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 

Expte.N°490.446 

Fisiología del Comportamiento Animal 

Cursada Final Física II (B-G) 

Cursada Final Genética I 

Final Final Física II (B-G) 

Final Final Genética I 

Fisiología del Sistema Nervioso 

Cursada Final Genética I 

Cursada Final Física II 

Final Final Genética I 

Final Final Física II 

Fisiología Vegetal 

Cursada TP Introducción a la Botánica 

Cursada TP Química Biológica 

Final Final Introducción a la Botánica 

Final Final Química Biológica 

Fitopatología 

Cursada Final Genética I 

Final Final Genética I 

Genética de Poblaciones 

Cursada TP Genética I 

Final Final Genética I 

Genética I 

Cursada TP Biometría 

Cursada TP Química Biológica 

Cursada TP Introducción a la Botánica 

Cursada TP Introducción a la Zoología 

Final Final Biometría 

Final Final Química Biológica 

Final Final Introducción a la Botánica 

Final Final Introducción a la Zoología 

Genética II 

Cursada TP Genética I 

Final Final Genética I 

Genética Molecular 

Cursada Final Genética I 

Final Final Genética I 

Genética Toxicológica 

,. 

Cursada Final Genética I 

Final Final Genética I 

6 



Universidad de Buenos Aires 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 

Expte.N°490.446 

Helmintología 

Cursada TP a)Inyertebrados I 

Cursada TP b)Parasitología General 

Final Final a)Inyertebrados I 

Final Final b)Parasitología General 

Histología Animal 

Cursada Final Ecología General 

Cursada Final Genética I 

Cursada Final Física II 

Final Final Ecología General 

Final Final Genética I 

Final Final Física II 

Ingeniería Genética 

Cursada Final Genética I 

Final Final Genética I 

Introducción a la Biología Molecular Celular 

Cursada Final CBC 

Final Final CBC 

Introducción a la Botánica 

Cursada Final CBC 

Final Final CBC 

Introducción a la Fisiología Molecular 

Cursada Final Genética I 

Cursada Final Física II 

Final Final Genética I 

Final Final Física II 

Introducción a la Zoología 

Cursada Final 
Introducción a la Biología Molecular y 
Celular 

Final Final 
Introducción a la Biología Molecular y 
Celular 

Invertebrados I 

Cursada Final Introducción a la Botánica 

Cursada Final Introducción a la Zoología 

Final Final Introducción a la Botánica 

Final Final Introducción a la Zoología 

7 



Universidad de Buenos Aires 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 

Expte.N°490.446 

Invertebrados II 

Cursada TP Ecología General 

Cursada TP Genética I 

Cursada Final Introducción a la Botánica 

Cursada Final Introducción a la Zoología 

Final Final Ecología General 

Final Final Genética I 

Final Final Introducción a la Botánica 

Final Final Introducción a la Zoología 

Limnología 

Cursada TP Genética I 

Cursada TP Ecología General 

Final Final Genética I 

Final Final Ecología General 

Micología 

Cursada Final Genética I 

Cursada TP Morfología de Criptógamas 

Final Final Genética I 

Final Final Morfología de Criptógannas 

Micología Experimental 

Cursada Final Introducción a la Botánica 

Cursada Final Química Biológica 

Final Final Introducción a la Botánica 

Final Final Química Biológica 

Microbiología del Suelo 

Cursada Final Introducción a la Botánica 

Cursada Final Introducción a la Zoología 

Cursada Final 
Introducción a la Biología Molecular y 
Celular 

Final Final Introducción a la Botánica 

Final Final Introducción a la Zoología 

Final Final 
Introducción a la Biología Molecular y 
Celular 

Morfología de CripbSgamas 

Cursada Final Introducción a la Botánica 

Cursada Final Introducción a la Zoología 

Final Final Introducción a la Botánica 

Final Final Introducción a la Zoología 

8 



Universidad de Buenos Aires 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 

Expte.N°490.446 

Morfología Vegetal 

Cursada Final Introducción a la Botánica 

Final Final Introducción a la Botánica 

Oceanografía Biológica 

Cursada Final Ecología General 

Cursada Final Física II (B-G) 

Cursada Final Química Biológica 

Cursada TP a) Morfología de Criptógamas 

Cursada TP b) Ficología 

Cursada TP c) Biología Comparada de Protistas 

Cursada TP 

Dos (2) materias a optar entre las 
siguientes 3 (tres): Invertebrados I, 
Invertebrados II, Vertebrados. 

Final Final Ecología General 

Final Final Física II (B-G) 

Final Final Química Biológica 

Final Final a) Morfología de Criptógamas 

Final Final b) Ficología 

Final Final c) Biología Comparada de Protistas 

Final Final 

Dos (2) materias a optar entre las 
siguientes 3 (tres): Invertebrados I, 
Invertebrados II, Vertebrados. 

Paleobotánica 

Cursada TP Introducción a la Botánica 

Cursada TP Introducción a la Zoología 

Final Final Introducción a la Botánica 

Final Final Introducción a la Zoología 

Parasitología General 

Cursada TP Ecología General 

Cursada TP Genética I 

Final Final Ecología General 

Final Final Genética I 

Planctología 

— 

Cursada Final Biometría 

Cursada Final Ecología General 

Final Final Bionnetría 

Final Final Ecología General 



Universidad de Buenos Aires 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 

Expte.N°490.446 

Sistemática de Plantas Vasculares 

Cursada Final Introducción a la Botánica 

Final Final Introducción a la Botánica 

Sistemárica Teórica 

Cursada Final Genética I 

Final Final Genética I 

Vertebrados 

Cursada Final Ecología General 

Cursada Final Física II 

Cursada Final Genética I 

Cursada Final Introducción a la Botánica 

Cursada Final Introducción a la Zoología 

Final Final Ecología General 

Final Final Física II 

Final Final Genética I 

Final Final Introducción a la Botánica 

Final Final Introducción a la Zoología 

-o0o- 

D12. 	,Irx1/4"gUSTICtieCt 
IleCRETMAW:AaEuiCA ADanti  Dr.  JORGE ALIAGA 

DECANO 

10 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

